Ceclav

Cefuroxime + Clavulanic Acid

COMPOSITION
Ceclav 250 Tablet: Each film coated tablet contains 250 mg of Cefuroxime as Cefuroxime Axetil BP and 62.5

Ceclav 250 lablet: Each lim Coated tablet contains 250 mg of Cefuroxime as Ceruroxime Axetti BP and 0.25 mg of Clavulanic Acid as Diluted Potassium Clavulanate BP.

Ceclav 500 Tablet: Each film coated tablet contains 500 mg of Cefuroxime as Cefuroxime Axetil BP and 125 mg of Clavulanic Acid as Diluted Potassium Clavulanate BP.

Ceclav Granules for Suspension: After reconstitution, each 5 ml suspension contains 125 mg of Cefuroxime as Cefuroxime Axetil BP and 31.25 mg of Clavulanic Acid as Diluted Potassium Clavulanate BP. PHARMACOLOGY

Cefuroxime has bactericidal activity against a wide range of common pathogens, including beta-lactamase producing strains. The bactericidal action of Cefuroxime results from inhibition of cell wall synthesis by binding to essential target proteins. Cefuroxime has good stability to bacterial beta-lactamases. Clavulanic acid is a naturally derived beta lactamase inhibitor produced by Streptomyces clavuligerus. It has poor intrinsic antimicrobial activity, but it is an irreversible binder of beta-lactamases produced by a wide range of gram positive and gram negative microorganism.

INDICATIONS

Pharyngitis/tonsillitis: Caused by Streptococcus pyogenes.

Acute bacterial otitis media caused by Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae (including beta lactamase-producing strains), Moraxella Catarrhalis (including beta-lactamase-producing strains) or Streptococcus pyogenes.

Acute bacterial maxillary sinusitis caused by Streptococcus pneumoniae, or Haemophilus influenzae (non-beta lactamase producing strains only).

Lower respiratory tract infections including pneumoniae: Caused by Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae (including beta lactamase-producing strains), Klebsiella spp., Staphylococcus aureus (penicillinase and non-penicillinase producing strains), Streptococcus yougenes, Escherichia coli.

Acute bacterial exacerbations of chronic bronchitis and secondary bacterial infections of acute bronchitis:

Caused by Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae (beta-lactamase negative strains), or

Haemophilius parainfluenzae (beta-lactamase negative strains).

Skin and Skin-structure infections: Caused by Staphylococcus aureus (penicillinase- and non-penicillinase-producing strains), Streptococcus pyogenes, Escherichia coli, Klebsiella spp., and Enterobacter

Urinary tract infections: Caused by Escherichia coli or Klebsiella pneumoniae.

Bone and Joint Infections caused by Staphylococcus aureus (penicillinase- and non-penicillinase-producing

Gonorrhoea: Uncomplicated and disseminated gonococcal infections due to Neisseria gonorrhoea (penicillinase- and non-penicillinase- producing strains) in both males and females.

Early Lyme disease: (erythema migrans) caused by Borrelia burgdorferi.

Septicemia: Caused by Staphylococcus aureus (penicillinase- and non-penicillinase-producing strains), Streptococcus pneumoniae, Escherichia coli, Haemophilus influenzae (including ampicillin-resistant strains),

And Klebsiella spp.

Meningitis: Caused by Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae (including ampicillin-resistant strains). Neisseria meninaitidis, and Staphylococcus aureus (penicillinase- and non-penicillinase-producing

Surgical Prophylaxis: Prophylaxis against infections in abdominal, pelvic, orthopedic, cardiac, pulmonary, esophageal and vascular surgery where there is increased risk for infection.

DOSAGE AND ADMINISTRATION

Infections	Dosage	Duration
Tablet		
Adults(13 years & above)		
Pharyngitis or Tonsillitis	250 mg twice daily	5-10 days
Acute bacterial maxillary sinusitis	250 mg twice daily	10 days
Acute bacterial exacerbation of chronic bronchitis	250-500 mg twice daily	10 days
Secondary bacterial infections of acute bronchitis	250-500 mg twice daily	5-10 days
Uncomplicated skin & skin-structure infections	250-500 mg twice daily	10 days
Uncomplicated urinary tract infection	125-250 mg twice daily	7-10 days
Uncomplicated gonorrhea	1000 mg single dose	
Lyme disease	500 mg twice daily	20 days
Children(within 12 years)		
Pharyngitis or Tonsillitis	125 mg twice daily	5-10 days
Acute otitis media	250 mg twice daily	10 days
Acute bacterial maxillary sinusitis	250 mg twice daily	10 days
Suspension (3 months to 12 years)		
Pharyngitis or Tonsillitis	20 mg/kg twice daily	5-10 days
Acute otitis media	30 mg/kg twice daily	10 days
Acute bacterial maxillary sinusitis	30 mg/kg twice daily	10 days

Reconstitution: To prepare 70 ml suspension add 60 ml (12 tea spoons) boiled & cooled water with the help

of provided cup/spoon. CONTRAINDICATIONS

atients with known allergy to cephalosporins & pseudomembranous colitis are contraindicated

SIDE EFFECTS

Generally Cefuroxime and Clavulanic Acid is well tolerated. However, a few side effects like nausea, vomiting diarrhea, abdominal discomfort or pain may occur. As with other broad-spectrum antibiotics, prolonged administration of Cefuroxime may result in overgrowth of nonsusceptible microorganisms. Rarely (<0.2%) renal dysfunction, anaphylaxis, angioedema, pruritis, rash and serum sickness like urticaria may appeai **PRECAUTIONS**

Ceclay should be given with care to patients receiving concurrent treatment with potent diuretics & who

Concomitant administration of probenecid with **Ceclav** increases the area under the serum concentration versus time curve by 50%. Drug that reduces gastric acidity may result in a lower bioavailability of **Ceclav** and tend to cancel the effect of postprandial absorption. **USE IN PREGNANCY & LACTATION**Pregnancy: While all antibiotics should be avoided in the first trimester if possible. However, **Ceclav** has been

safely used in later pregnancy to treat urinary and other infections.

Lactation: Ceclav is excreted into the breast milk in small quantities. However, the possibility of sensitizing the infant should be kept in mind.

Store below 25⁰ C temperature, protected from light & moisture. Keep all the medicines out of the reach of children. Reconstituted suspension should be kept tightly closed and should be stored in a refrigerator (2°C-8°C) and consumed within 7 days.

PACKAGING

Ceclav 250 Tablet: Each box contains 2 pouches and each pouch contains 7 tablets in Alu-Alu blister strip.
Ceclav 500 Tablet: Each box contains 2 pouches and each pouch contains 7 tablets in Alu-Alu blister strip. Ceclav Granules for Suspension: Each bottle containing granules for the preparation of 70 ml suspension.

Manufactured by:



Rupganj, Narayanganj, Bangladesh

সিক্ল্যাভ

সেফুরক্সিম + ক্ল্যাভুলেনিক এসিড

পিক্লান্ড ২৫০ ট্যাবলেটঃ প্রতিটি ফিলা কোটেড ট্যাবলেটে রয়েছে সেফুরক্সিম এক্সেটিল বিপি হিসেবে সেফুরক্সিম ২৫০ মি.গ্রা. এবং ডাইলুটেড

পটাশিয়াম ক্লাভুলেনেট বিপি যিসেবে ক্লাভুলেনিক এসিভ ৬২.৫০ মি.গ্লা.। **দিক্ল্যুভ ৫০০ টাৰনেট্য** প্ৰতিটি ফিলা কোটেভ ট্যাৰ্লেটে রয়েছে সেম্বুরক্তিম এক্সেটিল বিপি যিসেবে সেম্বুরক্তিম ৫০০ মি.গ্লা. এবং ভাইলুটেভ

পক্ষালে ৫০০ চাপেন্টেন আভাব দেখা দেখাত চাবালাক আছে কেবুনাগ্ৰন আগ্ৰাকণ বাবে বিস্কোগৰ কেবুনাগ্ৰন ৫০০ নিআ, এবং ভাৰণুটেও পটাশিয়াম ক্লাকুলনেট বিপি বিসেবে ক্লাকুলেনিক অসিড ১২৫ মি.আ. **পিক্লাক সাম্পেন্দান তৈনীৰ আন্ত্ৰণক্ষ** সামপেননৰ প্ৰয়েকে পন্ন প্ৰতি ৫ মি.লি.-তে রয়েছে সেম্বরাগ্রম এক্সেটিল বিপি বিসেবে সেম্বরাগ্রম ১২৫ মি.গ্লা. এবং ভাইলুটেভ পটাশিয়াম ক্লাকুলেনেট বিপি বিসেবে ক্লাকুলেনিক এসিড ৩১.২৫ মি.গ্লা.।

ক্ষমিকেলজি সেন্থারিম এব বিটা-শাকটামেজ নিজ্যবপকারী প্রেণীসহ বিক্লৃত বাজির বাকটেরিয়ার বিক্তকে কার্যকারিতা রয়েছে। সেন্থরন্ধিম বাকটেরিয়ার কোষ প্রাচীর তৈরীর প্রধান উপাদান প্রোটিন এর কার্যকারিতা বন্ধ করার মাধ্যমে কাজ করে। সেন্থুরন্ধিম বিটা-ল্যাকটামেজ এনজাইম তৈরীকৃত বাকটেরিয়ার বিক্তকেও মধেষ্ট কার্যকারী, ভ্রাভুলেনিক এসিজ প্রাকৃতিকভাবে উৎপন্ন বিটা-ল্যাকটামেজ ইনর্যবিতীর যা স্ট্রোপটোমাইসেস ক্ল্যাভূশিজ্ঞাস থেকে পাঙ্ডায়া যায়। এর প্রতি দুলি বাকটেরিয়া বিরোধী কার্যবিকারিতা রয়েছে কিন্তু এটি বিটা-ল্যাকটামেজ এর সাথে অপরিবর্তনীয়ভাবে বন্ধনী তৈরী করার মাধ্যমে বিক্লৃত বর্থাদীর আম পজেটিভ এবং আম নেগেটিভ জীবাণু ধ্বংস করে থাকে।

নিৰ্দেশনা
স্থানিবাৰাইটিস/চনফিলাইটিসঃ ফ্ৰেপটোকৰাল পায়োজিনিস দ্বারা সৃষ্ট সংক্রমণে।
একিউট ব্যাকটেরিয়াল এটাইটিস মিভিয়াঃ ফ্রেপটোকৰাল নিউমেনি, হিমোফাইলাল ইনফুমেঞ্জি (নন-বিটা ল্যাকটামেজ উৎপদ্ধকারী প্রজাতিস,
মরাক্লো কেটাব্যালিজ (বিটা ল্যাকটমেজ উৎপদ্ধকারী প্রজাতিসহ) বা ফ্রেপটোকৰাল পায়োজিনিদ দ্বারা সৃষ্ট সংক্রমণে।
একিউট ব্যাকটেরিয়াল ম্যাক্লোরী সাইনুসাইটিসঃ ফ্রেপটোকৰাল নিউমোনি, হিমোফাইলাল ইনফুমেঞ্জি (নন-বিটা ল্যাকটামেজ উৎপদ্ধকারী

আপতা গাণ্ডটোরাল মাডেলারা সাংস্কোতাতের তেল্লোটোপনাল সভানোন, হিমোনগণনাল বৰ্ত্ত্তাঞ্জ (দশ-দাণা গাণ্ডটোমের তৎস্কোজা প্রসাহিত্তার নিমাপের সংক্রমণ নিউমোনিয়া সহঃ ক্রেপটোকঞ্চাস নিউমোনি, হিমোফাইলাস ইনফুমোঞ্জ (দন-বিটা ল্যাকটামের উৎপদ্ধকারী প্রজাতি), ক্রেসিয়েলা প্রজাতি, স্ট্যাক্ষাইলোকঞ্চাস বরিয়াস (পেনিসিলিনের ও নন-পেনিসিলিনের উৎপদ্ধকারী প্রজাতিসহ), ক্রেপটোককাস পারোজিনিস, ক্যুক্তেরিটিয়া কোলাই ধারা সৃষ্ট সংক্রমণে।

পায়োজালাপ, এথকোরাচায় কেশাৰ ধারা গৃষ্ঠ সকেশপে। একিটট বাজকৈরিয়াল এরাসামবিশন অফ ক্রনিক ব্রংকাইটিস এবং সেকেভারী ব্যাকটেরিয়াল ইনফেকশন অফ একিটিট ব্রংকাইটিসঃ স্ট্রেপটোককাস নিউমোন্ হিমোফাইলাস ইনফুয়োঞ্জ (বিটা ল্যাকটামেজ নেগেটিভ প্রজাতি) বা হিমোফাইলাস প্যারাইনফুয়োঞ্জ (বিটা ল্যাকটামেজ

ব্ৰোপ্ৰচোককাৰ নিভমোন, হিমোকাফলাস ৰম্মুখ্যাঞ্জ (বিচা ল্যাকচামেজ নেগোটত প্ৰজাত) বা হিমোকাফলাস পারাহমফুয়োঞ্জ (বিচা ল্যাকচামেজ নেগোটত প্ৰজাত) বা হিমোকাফলাস পারাহমফুয়োঞ্জ (বিচা ল্যাকচামেজ নেগোটত প্ৰজাত) বা হিমোকাফলাস পারাহমফুয়ে।

চর্ম ও চর্ম সংক্রান্ত সংক্রমণঃ স্ট্যাকাইলোককাস অরিয়াস (পেনিসিলিনেজ ও নন-পেনিসিলিনেজ উৎপদ্মকারী প্রজাতিসহ) স্ট্রেপটোককাস
পায়োজিনিস, এসকেরিচিয়া কোলাই, ক্রেবসিয়েলা প্রজাত, এন্টারোকাটার প্রজাতি দ্বারা সূঠ সংক্রমণে।

মুখ্যত্রেরের সংক্রমণ্ড অসকেরিচিয়া লোলাই বা ক্রেবসিয়েলা নিউমোনি দ্বারা সূঠ সংক্রমণে।

অধি ও অছিসন্ধির সংক্রমণ্ড স্ট্যাকাইলোককাস অরিয়াস (পেনিসিলিনেজ ও নন-পেনিসিলিনেজ উৎপদ্মকারী প্রজাতিসহ) দ্বারা সূঠ সংক্রমণে।

গনোরিয়ায় নেইসেরিয়া গনোরি (পেনিসিলিনেজ ও নন-পেনিসিলিনেজ উৎপদ্মকারী প্রজাতিসহ) দ্বারা সূঠ পুরুষ এবং মহিলার সাধারণ ও পরীরের

গনোবিয়াঃ নেইসেবিয়া গনোবি (পৌনির্সিলনেজ ও নন-পৌনির্সিলনেজ উৎপদ্ধকারী প্রজাতিসহ) দ্বারা সূক্তী পুরুষ এবং মহিলার সাধারণ ও পরীরের জন্যানা অহলে ছিন্তির পড়া গনোবিয়া সক্তেমণে।
আর্লি লাইম ডিজিজ (ইবাইনেমা মিয়েনস)ঃ বরেলিয়া বার্গভরফেরী দ্বারা সৃষ্ট সংক্রমণে।
পৌন্সির্সিমায়ঃ স্ট্যাফাইলোককাস অবিয়াস (পৌনির্সিলনেজ ও নন-পৌনির্সিলনেজ উপন্ধকারী প্রজাতিসহ) স্ট্রেপটোককাস নিউমোনি, এসকেরিটিয়া
কোলাই, হিমোক্ষাসাক ইন্যুক্তারি (আমার্পিসিলন জিন্তটার্ক প্রজাতি সহ) এবং ক্লেসিয়েলা প্রজাতি দ্বারা সৃষ্ট সংক্রমণে।
মেনিনজাইটিসঃ স্ট্রেপটোককাস নিউমোনি, হিমোক্ষাইলাস ইন্যুক্তরাঞ্জ (গ্রাম্পিসিলিন রেজিস্ট্যান্ট প্রজাতি সহ), নেইসিরিয়া মেনিনজাইটিস,
স্টেক্টাইলোককাস অবিয়াস (পৌনির্সিলনেজ ও নন-পৌনিসিনেজ উপন্ধকারী প্রজাতিসহ) দ্বারা সৃষ্ট সংক্রমণে।
স্টার্জিলাপ প্রসাধার্ক্তিয়া ওবেলোমিনাল, পোলজিক, অর্থেনিগ্রিক, অর্বিট্যাক, গ্রাহ্টাক, প্রাম্পার্কীর প্রজাতিমার্কীয় ওবেলোমিনাল, ক্লিক্টাক, অর্থেনিগ্রিক, অর্বিট্যাক, গ্রাহ্টাক, প্রাম্পার্কীর প্রজাতিমার্কীয় ওবেলোমিনাল, পোলজিক মর্বিট্যান, ক্রিটিয়াক, প্রাম্বার্টিক, বিশ্বাধার বাহনি রেশ্বাধার প্রথমিন ক্রিক্টারার স্ক্রিক্টার প্রথমিল ক্রিক্টার বাহনিক।

নমানা ও বিধি

সংক্রমণ	সেবনমাত্রা	সময়
ট্যাবলেট		
পূর্ণবয়ন্ধদের ক্ষেত্রে (১৩ বৎসর বা তদ্ধর্ব)		
কণ্ঠনালী বা টন্সিলে প্রদাহ	২৫০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	৫ - ১০ দিন
একিউট ব্যাকটেরিয়াল ম্যাক্সেলারী সাইনুসাইটিস	২৫০ মি.গ্রা, দিনে ২ বার	১০ দিন
ক্রনিক ব্রংকাইটিসের তীব্র সংক্রমণ	২৫০ - ৫০০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	১० मिन
তীব্র ব্রংকাইটিসের আনুষঙ্গিক সংক্রমণ	২৫০ - ৫০০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	৫ - ১০ দিন
চর্ম ও চর্ম সংক্রান্ত সাধারণ সংক্রমণ	২৫০ - ৫০০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	১০ দিন
মূত্রতন্ত্রের সাধারণ সংক্রমণ	১২৫ - ২৫০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	৭ - ১০ দিন
সাধারণ গনোরিয়া	১০০০ মি.গ্রাএর একটি ডোজ	
লাইম ডিজিজ	৫০০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	২০ দিন
শিশুদের ক্ষেত্রে (১২ বৎসর বয়স পর্যন্ত)		
কণ্ঠনালী বা টঙ্গিলে প্রদাহ	১২৫ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	৫ - ১০ দিন
তীব্ৰ মধ্য কৰ্ণ প্ৰদাহ	২৫০ মি.গ্রা, দিনে ২ বার	১० मिन
একিউট ব্যাকটেরিয়াল ম্যাক্সেলারী সাইনুসাইটিস	২৫০ মি.গ্রা. দিনে ২ বার	১০ দিন
সাসপেনশন		
শিশুদের ক্ষেত্রে (৩ মাস - ১২ বৎসর বয়স পর্যন্ত)		
কণ্ঠনালী বা টঙ্গিলৈ প্ৰদাহ	২০ মি.গ্রা./কেজি প্রতিদিন, ২টি সমবিভক্ত মাত্রায়	৫ - ১০ দিন
তীব্ৰ মধ্য কৰ্ণ প্ৰদাহ	৩০ মি.গ্রা./কেজি প্রতিদিন, ২টি সমবিভক্ত মাত্রায়	১০ দিন
একিউট ব্যাকটেরিয়াল ম্যাক্সেলারী সাইনসাইটিস	৩০ মি.গ্রা./কেজি প্রতিদিন . ২টি সমবিভক্ত মাত্রায়	১० मिन

<mark>সাসপেনশন তৈরীর নিয়ম</mark> ৭০ মিলি সাসপেনশন প্রস্তুতের জন্য ৬০ মিলি (১২ চা চামচ) ঠাভা করা ফুটানো পানি সাথে দেওয়া কাপ/চামচের সাহায্যে যোগ করুন।

মেকালোস্পোরিন এর প্রতি অতি সংবেদনশীল রোগী ও সডোমেমবেনাস কোলাইটিস আক্রান্ত রোগীদের জন্য প্রতি নির্দেশিত।

পার্শপ্রতিক্রিয়া

থাতাঞৰা। বৰণত সেম্বুরন্ধিম এবং ক্লাভুগেনিক এসিড সুসহনীয়। তনুপরি কিছু পার্পুয়তিক্রিয়া যেমন বমি বমি ভাব, বমি, ভাররিয়া, পেটে বাথা বা অবস্থি পারে। অদানা ব্রভ-শেপকট্রাম এটিবায়োটিকের মত সেম্বুরন্ধিমও দীর্ঘদিন সেবন করা হলে অসংবেদনশীল জীবাণুহলোর অতি বৃদ্ধি ঘটতে ।। বিরলভাবে (<০.২%) বৃক্কের অকার্যকারিতা, এনাফাইনেরিয়স, এ্যানজিওইতিমা, গুরাইটিস, র্যাশ ও সেরাম সিকনেস মেমন- আর্টিকেরিয়া পারে। বিরলভাবে দেখা দিতে পারে।

কার্যকরী ডাইউরেটিক সেবন করেছে এবং কোলাইটিসের ইতিহাস আছে এমন রোগীদের ক্ষেত্রে **সিক্রান্ত** সতর্কতার সাথে ব্যবহার করতে হবে।

ড্রাণ ইন্টার্যাকশন প্রবেনিসিভের সাথে একত্রে ব্যবহার সময়ের প্রেক্ষিতে **সিক্ল্যাভ**-এর ঘনতু ৫০% বৃদ্ধি করে। যে সমস্থ ঔষধ গ্যাস্ট্রিক এসিভিটি ,হ্রাস করে সেগুলো সিক্ল্যাভ এর বায়োএভেইলিবিলিটি ,হ্রাস করে এবং খাবারের পর শোষনের প্রভাব নির্মূল করতে পারে।

গর্ভাবছায় ও স্কন্যদানকালে ব্যবহার

গতাৰ্থ্য ও জ্ঞান্তান্ত্ৰ প্ৰথম ও মাস বভাৰতই সকল এন্টিবায়োটিক পরিহার করা উচিত। তদুপরি মূত্রতন্ত্র ও অন্যান্য সংক্রমণের ক্ষেত্রে গর্ভাবছার শেষনিকে নিরাপদভাবে **সিক্লাভ** ব্যবহৃত হয়েছে। জ্ঞাদানকালেঃ **সিক্লাভ** মাত্দুক্ষের সাথে স্কলপরিমাণে নিঃসৃত হয়। তদুপরি শিতর দেহে সংবেদনশীলতার সন্তাব্যতার কথা মনে রাখা উচিত।

শংস্বৰুশ। আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে, ২৫° সে. তাপমাত্রার নিচে সংরক্ষণ করুন। সকল ওম্বুধ শিতদের নাগালের বাইরে রাখুন। তৈরিকৃত সাসপেনশন রেফ্টিজারেটরে রেখে (২°-৮° সে, তাপমাত্রা) ও দিনের মধ্যে ব্যবহার শেষ করতে হবে।

P12155

শব্ধবাৰ। শি**ক্ষাভ ২৫০ ট্যাবলেটঃ** প্ৰতিট বাব্ধে রয়েহে ২টি পাউচ যার প্রতিটি পাউচে রয়েহে ৭টি ট্যাবলেট আলু-আলু ব্লিফার স্ট্রিলে। শি**ক্ষাভ ৫০০ ট্যাবলেটঃ** প্রতিট বাব্ধে রয়েহে ২টি পাউচ যার প্রতিটি পাউচে রয়েহে ৭টি ট্যাবলেট আলু-আলু ব্লিফার স্ট্রিলে। শি<mark>ক্সাভ সাসপেনশন তৈরীর গ্রানুলমঃ</mark> প্রতিটি বোতলে রয়েহে ৭০ মি.লি. সাসপেনশন তৈরীর গ্র্যানুলস।

প্রস্কৃতকারকঃ



রূপগঞ্জ, নারায়ণগঞ্জ, বাংলাদেশ

P12155